
 

 

令和 4 年度事業報告 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで 

 

１．概況 

公益社団法人として「法人会の理念」に則し、「税」に関する活動に軸足を置きながら、会

員の研鑚、納税意識の向上に努めるとともに、地域社会との共存を目指し、「魅力ある法人会」

の確立を図るため、全法連、県法連と一体となって活動した。次世代への納税意識の啓発、社

会貢献活動、財政基盤を強化するための活動、広報活動等に取り組んだ。 

本年度も新型コロナウイルス感染症の拡大により、事業活動において中止や規模を縮小する

など事業活動に大きな影響が有ったが、書道パフォーマンス・こども税金クイズは３年ぶりに

開催することができた。また令和５年２月には公益社団化１０周年（社団化４０周年）の大き

な記念事業も開催することができ、節目の一年となった。 

２．公益関係 

 （１）税の啓発活動  

   ①税制・税務に関する研修会 

○税務研修会 

R4. 9月 5日（月） 高陽支部 出席者 19名 

場所 高陽町商工会館 

講師 広島北税務署 審理専門官 下谷 満則 氏 

演題 インボイス制度について 

 

 R4. 9月 7日（水） 沼田支部 新型コロナウイルス感染症拡大のため中止 

場所 沼田合同庁舎 会議室 

講師 広島北税務署 審理専門官 下谷 満則 氏 

演題 インボイス制度について 

 

R5. 1月24日（火） 佐東支部 出席者 23名 

場所 酔心毘沙門店 

講師 広島北税務署 審理専門官 下谷 満則 氏 

演題 インボイス制度について 

 
 

○広島国税局長講演会（近隣6法人会共催） 

R4.10月26日（水） 

 

出席者 145名 （内当会17名） 

場所 リーガロイヤルホテル広島 

講師 広島国税局長 細田 修一 氏 

演題 税務行政とデジタル・トランスフォーメーション 

 



○広島北税務署長講演会 

R4.10月18日（火） 

 

 

 

出席者 28名  

場所 ホテルメルパルク広島  

講師 広島北税務署長 小浜 稔 氏 

演題「国税査察官の仕事」 

 

○新設法人説明会 

R4. 12月7日（水） 場所 安佐北区民 大会議室 

講師 広島北税務署 審理専門官 下谷 満則 氏 

   ②租税教育の実施 

     ○税に関する絵はがきコンクール 

広島北税務署管内（58校）の小学6年生児童を対象に「税に関する絵はがき」を募集

し、優秀作品148点を表彰した。（参加校 52校、 応募作品 3,300点） 

・作品展 R4.10.31（月）～R4.11.13（日） 入賞作品148点を展示 

        場所：イオンモール広島祇園 

・表彰式 R4.11. 6（日） 児童出席者 39名 

                   場所：イオンモール広島祇園 ３Ｆ イオンホール 

○租税教室 

青年部会が講師となって、広島北税務署管内の小学6年生児童を対象に税の意義、役

割等について租税教室を開催した。 

租税教室当日に、(公財)全国法人会総連合発行の小冊子「タックスフントとけんた

くん」や(一財）大蔵財務協会発行の小冊子「おじいさんの赤いつぼ」を持参し、学校

に寄贈した。 

＜開催小学校 29校、対象児童数 2,099名＞ 

開催年月 開催校 児童数 講 師 講師補助 

R4.5月 6日 

5月11日 

5月13日 

5月18日 

5月18日 

5月19日 

5月20日 

5月23日 

5月23日 

5月24日 

5月27日 

5月27日 

5月31日 

6月 3日 

広島市立可部小学校 

広島市立飯室小学校 

広島市立日浦小学校 

広島市立三入小学校 

広島市立長束小学校 

広島市立原南小学校 

北広島町立本地小学校 

広島市立亀崎小学校 

広島市立梅林小学校 

広島市立毘沙門台小学校 

広島市立安北小学校 

北広島町立大朝小学校 

広島市立亀山小学校 

広島市立狩小川小学校 

138名 

20名 

38名 

90名 

72名 

88名 

10名 

40名 

136名 

89名 

87名 

11名 

144名 

27名 

3名 

1名 

1名 

1名 

3名 

3名 

1名 

1名 

2名 

3名 

3名 
広島北税務署 

課長補佐 

2名 

1名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1名 

 

1名 



開催年月 開催校 児童数 講 師 講師補助 

6月 3日 

6月 6日 

6月 6日 

6月 6日 

6月 8日 

6月 9日 

6月10日 

6月14日 

6月15日 

6月17日 

6月20日 

6月23日 

6月24日 

7月 1日 

7月 6日 

R5.1月27日 

広島市立春日野小学校 

広島市立春日野小学校 

北広島町立豊平小学校 

北広島町立八重小学校 

広島市立真亀小学校 

広島市立祇園小学校 

広島市立可部南小学校 

広島市立落合東小学校 

広島市立古市小学校 

広島市立大林小学校 

広島市立深川小学校 

広島市立久地南小学校 

広島市立上安小学校 

広島市立鈴張小学校 

広島市立川内小学校 

北広島町立八重東小学校 

192名 

 

24名 

30名 

35名 

166名 

99名 

64名 

71名 

9名 

86名 

28名 

43名 

22名 

216名 

24名 

2名 

3名 

1名 

1名 

1名 

3名 

1名 

2名 

2名 

1名 

2名 

1名 

2名 

1名 

4名 

1名 

 

 

○こども税金クイズ 

R4.11月3日（木） 場所 フジグラン高陽 

青年部会主催により、「高陽・白木こどもフェスタ」においてブースを出展し、  

約４００名の次代を担うこどもたちに対し税知識の普及活動を行った。 

R4.11月12日（土） 場所 イオンモール広島祇園 

次代を担う約２００名のこどもたちに対し税知識の普及活動を行った。本年度は、

初めて青年部会と広島北税務団体連絡協議会との共催という形で開催した。   

 

○租税教育用図書の寄贈 

  広島北税務署管内の小学校58校に対し、租税教育用図書「大人になってこまらない 

マンガで身につく お金のちしき」（金の星社刊）を寄贈した。 

 

   ③税の広報活動 

     ○会報「ひろしま北」  №103号  2022.秋号  2,000部 発行 

                 №104号  2023.春号  2,050部 発行 

安佐南区・安佐北区民文化センター等に設置した。 

（広島北税務署、広島県西部県税事務所、広島市役所税務部から提供のお知らせを掲載 

「e‐Tax」及び「ｅLTAX」「インボイス制度」「新型コロナウイルス感染症の影響への

対応」などについて紹介している。） 



     ○ホームページでの情報発信 

ホームページ上で、税に関する情報、研修会や講演会の開催予定や財務諸表等を一

般公開している。 

       また、ホームページ上からインターネットセミナーの聴講を可能としており、税に

関する知識は勿論、経営に役立つ様々な情報を提供した。 

○税に関する書道パフォーマンス 

  R4.11月 12日（土）イオンモール広島祇園にて、３年ぶりに開催した。 

広島県立祇園北高等学校書道部が、吹奏楽部員の演奏を録音したＣＤの音楽に合わ

せ筆を走らせ、「税」に関する書道作品を完成させた。出来上がった作品は広島北税務

署玄関と確定申告会場のＮＴＴクレドホール（基町クレド・パセーラ 11階）に掲示さ

れ、人々の納税意識向上に寄与した。 

       ○(公財)全国法人会総連合会報「ほうじん」を年 4回、会員へ配布した。 

○(公財)全国法人会総連合発行の｢令和 4年度税制改正のあらまし｣を会員へ配布した。 

 

 （２）税制提言活動 

（公財）全国法人会総連合会においてとりまとめた令和 5年度税制改正要望を、地元選出

の国会議員ならびに安芸太田町・北広島町の町長や町議会議長に要望活動を実施した。 

 

 （３）地域発展活動 

   ①講演会・研修会等（会員以外も入場可：無料） 

R4. 6月 8日（水） 

 

 

 

 

総会記念講演会  出席者約 80名 

場所 ホテルメルパルク広島  

演題 最先端「説得心理」が到達した究極のテクニック 

ウィンウィン❝説得術❞ 

～「うん！」と言わせる ビジネスコミュニケーション～ 

講師 中村 克洋 氏  

R4. 8月 5日（金）   高陽支部 出席者 71名（高陽町商工会と共催） 

場所 シェラトングランドホテル広島 

演題 ビールはコミュニケーションツールです 

講師 重富 寛 氏 

 

R4.10月 4日（火）   青年部会 出席者 46名 

場所 ホテルメルパルク広島 

演題 未来を拓くチャレンジ志向 

講師 佐藤 寿人 氏 コーディネーター  掛本 智子 氏 

 

R4.10月22日（土） 

 

 

 

北広島町支部  出席者 233 名 

場所 千代田開発センター  

演題 ～言葉は、こころ～ 失敗が教えてくれた言葉術    

講師 三宅 民夫 氏 



R5. 1月28日 (土） 沼田支部  出席者 65名 （沼田町商工会と共催） 

場所 沼田合同庁舎 大集会室 

演題 タイプ別「あなた」が伝わるコミュニケーションのススメ 

講師 徳永 真紀 氏 

R5. 2月10日（金） 公益化 10周年（社団化 40周年）記念講演会 出席者約 160名 

場所 ＡＮＡクラウンプラザホテル広島 

演題 生きる 恵まれない幸せ 

講師 矢野 博丈 氏 

   ②美化運動 

○祇園支部 

 R4. 7月15日（金） 

 

長束西小学校新入学児童 58名に「矢車草の種」を贈呈した。 

○沼田支部 

R4.11月 1日（火） 

 

広島信用金庫沼田支店に、花の苗を植えたプランター６鉢を寄贈

した。 

○可部支部 

R5. 3月25日（土） 

 

広島銀行可部支店に、花の苗を植えたプランター25鉢を寄贈し

た。 

③障害者支援団体、社会福祉団体等への寄贈 

     R4.12月 8日（木） 地域社会の健全な発展を目的として、本年度は広島市消防局に

対し日本光電工業製のＡＥＤ２台を寄贈した。 

３．共益関係 

 （１）会員支援事業 

R4. 7月20日（水） 青年部会 経営研修会 参加者 24名 

場所 ひろしま国際ホテル 

演題 法人会青年部会で学んだ事 

講師 岡本 光宏 氏 

R4.10月25日（火） 第 33回 会員親睦ゴルフ大会場所 参加者 83名 

場所 広島安佐ゴルフクラブ 

R4.11月19日（土） 安芸太田支部 参加者 21名 

場所 岡山県倉敷市 

演題 安芸太田町町税や補助金について 

講師 安芸太田町税務課長 沖野 貴宣 氏 

R4.11月29日（火） 年末調整説明会 参加者 28名 

場所 安佐北区民文化センター 大会議室 

講師 広島北税務署 審理専門官 下谷 満則 氏 

R5. 2月21日（火） 女性部会 新春講演会 参加者 14名 

場所 Shimalabo Bis 

演題 第一印象は姿勢で決まる！ 

人生を作る歩き方で◇元気に楽しく◇ 

講師 板橋 千代美 氏 



R5. 3月16日（木） 女性部会 ポスチャーウオーキング講座 参加者 12名 

場所 安佐北区民文化センター 中会議室 

講師 板橋 千代美 氏 

 （２）福利厚生事業 

        ①経営者大型保障制度（大同生命保険株式会社、ＡＩＧ損害保険株式会社） 

        新規企業目標  17社    実績     15社    達成率   88.2％ 

        役員企業加入   37社    加入率    77.1％ 

      ②ビジネスガード<シリーズ>（ＡＩＧ損害保険株式会社）  

        新規企業目標  55社    実績   49社    達成率   89.1％ 

      ③がん保険（アフラック） 

        年間保険料目標 3,782千円  実績 3,635 千円   達成率    96.1％ 

 （３）会員増強事業 

本年度は増強目標を 100社に設定して増強に努めた結果、新規加入数 58社で、達成率

58％であった。 

① 本会 

          R4.4月 1日現在 会員数1,851社、（他 個人賛助会員58社） 

          R5.3月31日現在 会員数1,847社、（他 個人賛助会員55社） 

② 青年部会 

     R4.4月 1日現在 部会員数68社 

          R5.3月31日現在 部会員数64社 

③ 女性部会 

     R4.4月 1日現在 部会員数35社 

           R5.3月31日現在 部会員数32社 

（４）支部・部会交流事業 

支 部  

部会名  
開催日 事業名<参加数> 場  所  等 

安芸太田 R4.11.19 視察研修旅行<21名> 岡山県倉敷市 由加神社本宮参拝等 

安佐 
R4.12.18 

～12.19  

企業視察研修旅行 

<6名> 
山口方面  

可部 

R4.11. 8 
 

R5. 2.25 

 

会員親睦ゴルフ大会 

団体戦優勝祝勝会<11名> 

企業視察研修<16名> 

 

一膳 
 

山口県山口市菜香亭視察研修 

割烹鄙の館 永山酒造・山口ワイナリー等 



支  部   

部会名 
開催日 事業名<参加数> 場  所  等 

祇園 R4.10.27 企業視察研修〈20名〉 
呉市蒲刈町「藻塩づくり体験」呉市宝町「呉湾

艦船クルージング」「大和ミュージアム」等  

高陽 

R4.10.25 

R4.11.20 

 

支部親睦ゴルフコンペ<15名> 

会員親睦旅行〈15名〉 

 

広島安佐ゴルフクラブ（本部親睦ゴルフ同時開催） 

道の駅西条のん太の酒蔵・道の駅湖畔の里福富  

賀茂川荘（高陽町商工会との共催） 

佐東 
R4.10.12 

R5. 1.24 

企業視察研修旅行<19名> 

新年互例会<17名> 

岡山方面（ﾍﾟﾃｨｽﾐｽｼﾞｰﾝｽﾞﾐｭｰｼﾞｱﾑ&ｳﾞｨﾚｯｼﾞ他） 

酔心 毘沙門店 

沼田 R4.11.20 役員視察旅行<5名> 
三原方面 防災航空センター施設見学等 

 （沼田町商工会と共催） 

安古市 
R4.11.16

～11.17 

企業視察研修旅行 

〈12名〉 

「九州ＪＲ小倉総合車両センター工場」視察 

大相撲九州場所視察 大宰府天満宮 南蔵院参拝 

女性部会 R4.11.16 視察研修旅行<12名> 岡山県 寒風陶芸会館（陶芸体験）閑谷学校等 

 

４．管 理 関 係 

 （１）諸会議 

   ①総会 

       R4. 6月 8日（水） ホテルメルパルク広島   出席者     67名 

                             (委任状出席  801名) 

   ②役員会 

     ○正副会長会 

       R4. 4月15日（金） 安佐南区民文化センター   出席者  10名 

       R4. 7月22日（金）  安佐南区民文化センター   出席者   9名 

       R4. 9月16日（金） 安佐南区民文化センター  出席者 10名 

       R4.11月22日（火） 安佐北区民文化センター  出席者   7名 

       R5. 2月24日（金） 安佐南区民文化センター  出席者   7名 

R5. 3月15日（水） 安佐南区民文化センター  出席者   9名 

     ○理事会 

       R4. 4月21日（木） ホテルメルパルク広島   出席者 39名        

R4.10月18日（火） ホテルメルパルク広島   出席者  30名       

R5. 3月23日（木） 安佐北区民文化センター  出席者 27名 

   ③委員会等 

     ○厚生委員会 

       R4. 8月 4日（水） 安佐北区民文化センター   出席者  3名 

 



     ○広報委員会 

       R4. 7月 5日（火） 安佐北区民文化センター   出席者 11名 

           R4. 8月 9日（火） 安佐北区民文化センター   出席者 10名 

       R4.11月10日（木） 安佐北区民文化センター   出席者  8名 

       R4.12月16日（金） 安佐北区民文化センター   出席者  6名 

          ○研修委員会 

       R4. 8月24日（木） 広島北法人会事務局     出席者  4名 

       R4.11月15日（火） 広島北法人会事務局     出席者  4名 

 ○福利厚生制度推進連絡協議会 

R4.10月18日（火） ホテルメルパルク広島       出席者 30名 

  ④支部役員会等 

支部名 開催日 会議名 場 所 出席数 

安芸太田 

R4. 4. 1 

8.26 

9.28 

10. 7 

10.28 

役員会 

役員会 

役員会 

役員会 

役員会 

来夢 戸河内 

ＪＡ広島市 戸河内支店 

ＪＡ広島市 戸河内支店 

ＪＡ広島市 戸河内支店 

来夢 戸河内 

7名 

7名 

7名 

7名 

7名 

安佐 

R4. 7.15 

10. 4 

10.31 

役員会 

役員会 

役員会 

広島安佐商工会 安佐支所会館 

広島安佐商工会 安佐支所会館 

広島安佐商工会 安佐支所会館 

4名 

6名 

3名 

可部 

R4. 5.19 

6.16 

7. 8 

役員会 

監査 

報告会 

一膳 

広島北法人会 事務局 

一膳 

13名 

3名 

25名 

祇園             

R4. 5.10 

 4. 6 

8. 2 

12. 1 

R5. 2.16 

役員会 

報告会 

役員会 

役員会 

役員会 

安佐南区役所祇園出張所相談室 

中止 資料郵送 

安佐南区役所祇園出張所相談室 

創作＆和彩Shinnya 

安佐南区役所祇園出張所相談室 

7名 

 

5名 

7名 

7名 

北広島町 

R4. 6.16 

7. 5 

7.29 

10.11 

12.16 

R5. 1.23 

正副支部長会議 

役員会 

正副支部長会議 

正副支部長会議 

正副支部長会議 

役員会 

北広島町商工会  大会議室 

北広島町商工会 大会議室 

北広島町商工会 大会議室 

北広島町商工会 大会議室 

北広島町商工会 大会議室 

北広島町商工会 大会議室 

5名 

12名 

6名 

4名 

4名 

12名 

高陽 

R4. 4.11 

8. 2 

9. 5 

監査 

役員会 

報告会 

高陽町商工会館 

高陽町商工会館 

高陽町商工会館 

5名 

9名 

19名 

佐東 
R4. 7. 2 

12.12  

役員会 

役員会 

天守閣 

カープ鳥ひろしま毘沙門台店 

8名 

8名 



支部名 開催日 会議名 場 所 出席数 

沼田 

R4. 5.30 

6.13 

8.24 

10. 4 

12.14 

R5. 1.24 

3.28 

役員会 

事業報告会 

役員会 

役員会 

役員会 

役員会 

役員会 

沼田町商工会会議室 

わたや会議室 

沼田町商工会会議室 

沼田町商工会会議室 

はうでい亭会議室 

大雪のため中止 

沼田町商工会会議室 

12名 

17名 

8名 

7名 

11名 

 

9名 

安古市 

R4. 4.14 

6.27 

6.27 

9.26 

R5. 2.20 

役員会  

役員会 

報告会 

役員会 

役員会  

八雲流川店 

安古市商工会 

安古市商工会 

安古市商工会 

八雲流川店 

13名 

13名 

22名 

13名 

17名 

  ⑤青年・女性部会役員会等  

部会名 開催日 会議名 場 所 出席数 

青年部会 

R4. 4. 5 

5.10 

6.14 

7.12 

7.20 

7.20 

8.18 

9.12 

9.16 

10. 4 

R5. 1.24 

3.23 

役員会 

役員会 

役員会 

正副部会長会 

役員会 

報告会 

役員会 

幹部会 

役員会 

役員会 

役員会 

役員会 

安佐北区民文化センター 

ＲＣＣ文化センター 

安佐北区民文化センター 

広島北法人会事務局 

ひろしま国際ホテル 

ひろしま国際ホテル 

大同生命保険ビル会議室 

広島北法人会事務局 

安佐北区民文化センター 

ホテルメルパルク広島 

安佐北区民文化センター 

大同生命保険ビル会議室 

10名 

9名 

13名 

4名 

14名 

22名 

11名 

4名 

10名 

17名 

8名 

10名 

女性部会 
R4. 6.24 

R5. 1.12 

役員会 

役員会 

広島北法人会 事務局 

広島北法人会 事務局 

6名 

6名 

   ⑥全法連・中法連・県法連 

   <全法連> 

開催日 会 議 名 場 所 出席数 

R4. 4.14 

R4.10.13 

第16回女性フォーラム静岡大会 

 

第38回法人会全国大会（千葉大会） 

ツインメッセ静岡 

 

幕張メッセ 幕張イベントホール 

3名 

 

2名 

R4.11.24 

～11.25 

第36回法人会全国青年の集い 

（沖縄大会） 
沖縄市武道館 沖縄ｱﾘｰﾅ等 10名 

R5. 3. 3  第38回事務局セミナー ハイアットリージェンシー東京 1名 



   <中法連> 

開催日 会 議 名 場 所 出席数 

R4. 9.13 

R5. 3.15 

第47回定期総会 

５県連青年部会長サミット 

ＡＮＡｸﾗｳﾝﾌﾟﾗｻﾞﾎﾃﾙ広島 

リーガロイヤルホテル広島 

18名 

1名 

   <県法連> 

開催日 会 議 名 場 所 出席数 

R4. 4.26 青連協第1回理事会 ANAクラウンプラザホテル広島 2名 

4.26 

4.28 

広島県青年の集い 

女性フォーラム広島実行委員会 

ANAクラウンプラザホテル広島 

ホテルグランヴィア広島 

7名 

2名 

  5.18 

5.25 

6. 2 

理事会及び福利厚生連絡協議会 

女性フォーラム広島実行委員会 

第1回税制委員会 

ＡＮＡｸﾗｳﾝﾌﾟﾗｻﾞﾎﾃﾙ広島 

ホテルグランヴィア広島 

ホテルセンチュリー21広島 

1名 

2名 

1名 

6.28 第10回通常総会 リーガロイヤルホテル広島 4名 

7. 1 女性フォーラム広島実行委員会 ホテルグランヴィア広島  2名 

7.12 第1回研修委員会 ホテルセンチュリー21広島 1名 

 7.19 第1回広報委員会 ホテルセンチュリー21広島 1名 

7.28 第1回総務委員会 書面決議  

8. 9 

8.23 

9. 5 

第1回組織委員会 

第1回厚生委員会･福利厚生連絡協議会 

第1回広島県青年の集い実行委員会 

書面決議 

開催中止 

ホテルグランヴィア広島 

 

 

1名 

9. 7 

9.15 

10.19 

単位会事務局長会議 

第2回税制委員会 

青連協第1回理事会第2回青年の集い実行委員会 

TKPｶﾞｰﾃﾞﾝｼﾃｨPREMIUM広島駅前 

ホテルグランヴィア広島 

ANAクラウンプラザホテル広島 

1名 

1名 

2名 

10.26 広島国税局長講演会 リーガロイヤルホテル広島 17名 

10.27 女性フォーラム広島実行委員会 ホテルグランヴィア広島 2名 

12.16 事務局全体会議 ANAクラウンプラザホテル広島 1名 

12.19 

12.23 

第4回広島県青年の集い実行委員会 

第１回県女連理事会及び実行委員会 

TKPｶﾞ-ﾃﾞﾝｼﾃｨ駅前大橋 

雪の為中止 

1名 

 

R5. 1.19 

1.27 

2.13 

第5回広島県青年の集い実行委員会 

女性フォーラム広島実行委員会 

第6回広島県青年の集い実行委員会 

TKPｶﾞ-ﾃﾞﾝｼﾃｨ駅前大橋 

ホテルグランヴィア広島 

ANAクラウンプラザホテル広島 

1名 

2名 

1名 

2.17 

2.21 

第2回研修委員会 

女性フォーラム広島実行委員会 

アンデルセン 

ホテルグランヴィア広島 

1名 

1名 

2.28 

3．2 

3. 2 

3. 3 

3. 6 

第2回厚生委員会 

青連協第3回理事会 

広島県青年の集い 

第2回総務委員会 

第2回組織委員会 

TKPｶﾞ-ﾃﾞﾝｼﾃｨ駅前大橋 

ANAクラウンプラザホテル広島 

ANAクラウンプラザホテル広島 

TKPｶﾞ-ﾃﾞﾝｼﾃｨ駅前大橋 

TKPｶﾞｰﾃﾞﾝｼﾃｨPREMIUM広島駅前 

1名 

2名 

13名 

1名 

1名 

3.10 第2回広報委員会 TKPｶﾞ-ﾃﾞﾝｼﾃｨ駅前大橋 1名 

3.23 女連協第2回理事会及び女性ﾌｫｰﾗﾑ実行委員会 ホテルグランヴィア広島 2名 



⑦友誼団体 

開催日 会 議 名 等 場  所 出席数 

R4.6. 1 

6. 3 

6.13 

6.17 

6.20 

9.22 

10.27 

11. 4 

11.15 

11.30 

広島東法人会創立 50周年記念式典 

広島北納税貯蓄組合連合会総会 

広島県山県郡租税教育推進協議会総会 

広島北税務署管内青色申告会連合会総会 

広島北税務団体連絡協議会 

広島西南法人会社団化 35周年記念式典 

広島北税務団体連絡協議会 

広島東法人会青年部会設立 30 周年記念式典 

納税表彰式（当会受賞者 3名） 

租税教室講師意見交換会 

ANAクラウンプラザホテル広島 

広島安佐商工会館 

広島北税務署 

広島安佐商工会 

広島北税務署 

はつかいち文化ホール 

広島北税務署 

ANAクラウンプラザホテル広島 

広島北税務署 

広島北税務署 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

1名 

4名 

3名 

 

 


	（１）税の啓発活動
	広島北税務署管内（58校）の小学6年生児童を対象に「税に関する絵はがき」を募集し、優秀作品148点を表彰した。（参加校 52校、　応募作品 3,300点）
	・作品展　R4.10.31（月）～R4.11.13（日）　入賞作品148点を展示
	場所：イオンモール広島祇園
	・表彰式　R4.11. 6（日）　児童出席者　39名
	場所：イオンモール広島祇園　３Ｆ　イオンホール
	○租税教室
	青年部会が講師となって、広島北税務署管内の小学6年生児童を対象に税の意義、役割等について租税教室を開催した。
	租税教室当日に、(公財)全国法人会総連合発行の小冊子「タックスフントとけんたくん」や(一財）大蔵財務協会発行の小冊子「おじいさんの赤いつぼ」を持参し、学校に寄贈した。
	＜開催小学校 29校、対象児童数 2,099名＞
	○こども税金クイズ
	R4.11月3日（木）　場所　フジグラン高陽
	青年部会主催により、「高陽・白木こどもフェスタ」においてブースを出展し、　　約４００名の次代を担うこどもたちに対し税知識の普及活動を行った。
	R4.11月12日（土）　場所　イオンモール広島祇園
	次代を担う約２００名のこどもたちに対し税知識の普及活動を行った。本年度は、初めて青年部会と広島北税務団体連絡協議会との共催という形で開催した。
	○租税教育用図書の寄贈
	広島北税務署管内の小学校58校に対し、租税教育用図書「大人になってこまらない　マンガで身につく　お金のちしき」（金の星社刊）を寄贈した。
	安佐南区・安佐北区民文化センター等に設置した。
	（広島北税務署、広島県西部県税事務所、広島市役所税務部から提供のお知らせを掲載
	「e‐Tax」及び「ｅLTAX」「インボイス制度」「新型コロナウイルス感染症の影響への対応」などについて紹介している。）
	（２）税制提言活動
	（３）地域発展活動
	（１）会員支援事業
	（２）福利厚生事業
	（３）会員増強事業
	（４）支部・部会交流事業
	（１）諸会議
	⑦友誼団体


